
 

Indicazioni in merito al conferimento di incarichi di responsabile di progetto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 dicembre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 319/2008 – Verb. 92 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 e in particolare l’art. 20 (Responsabile di progetto); 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con 
Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025035 in data 4 maggio 2005 e in particolare l’art. 28 
(Indennità speciale per i responsabili di progetto e di commessa); 

VISTA la delibera n. 93/2006 del 31 maggio 2006 con la quale è stata approvata per nove 
dipartimenti la denominazione dei progetti e le proposte di conferimento dell’incarico di 
responsabile di progetto a soggetti opportunamente selezionati per la durata di un anno rinnovabile; 

VISTA la delibera n. 188/2006 del 22 novembre 2006 con la quale è stato approvato per il 
dipartimento Medicina la denominazione dei progetti e le proposte di conferimento dell’incarico di 
responsabile di progetto a soggetti opportunamente selezionati per la durata di un anno rinnovabile; 

VISTA la delibera n. 3/2007 del 10 gennaio 2007 con la quale è stato approvato per il dipartimento 
Scienze della Vita la denominazione dei progetti e le proposte di conferimento dell’incarico di 
responsabile di progetto a soggetti opportunamente selezionati per la durata di un anno rinnovabile; 

CONSIDERATO che la citata delibera 93/2006 nel p.to 2 stabilisce che: “Per la individuazione 
delle modalità e delle condizioni di conferimento degli incarichi ai sensi dei commi 2 e 5 dell’art. 
20 del regolamento di organizzazione e funzionamento nonché per la determinazione dei criteri per 
il riconoscimento delle indennità ai sensi dell’art. 28 del regolamento del personale il Direttore 
Generale predispone una relazione al Consiglio di amministrazione per le opportune 
determinazioni.”; 

VISTA la delibera n. 79/2007 del 16 maggio 2007 con la quale sono stati approvati i criteri per la 
determinazione delle indennità da riconoscere ai responsabili di progetto per il primo anno di 
attività sulla base della relazione predisposta dal Direttore Generale;  

CONSIDERATO che il costo complessivo stimato per le indennità ai responsabili di progetto sia 
interni, sia esterni per il primo anno di attività ammonta a circa 800 mila euro: 

TENUTO CONTO che nel bilancio di previsione 2007 erano stati previsti 1,3 milioni di euro per il 
pagamento delle indennità ai responsabili di progetto e ai responsabili di commessa; 



 

VISTA la delibera n. 134/2007 del 25 e 30 luglio 2007 con la quale è stato deliberato: il rinnovo per 
la durata di un anno, fino al 2 agosto 2008, dei responsabili di progetto dei dipartimenti Energia e 
Trasporti, Agroalimentare, Progettazione Molecolare, Materiali e Dispositivi, Sistemi di 
Produzione, ICT; il rinnovo di alcuni e la nomina di nuovi responsabili di progetto per la durata di 
una anno fino al 2 agosto 2008 per il dipartimento Terra e Ambiente; il rinnovo fino al 31 ottobre 
2007 dei responsabili di progetto dei dipartimenti Identità Culturale e Patrimonio Culturale;  

VISTA la delibera n. 168/2007 del 3 ottobre 2007 avente ad oggetto “Rettifica delibera n. 134/2007 
del 25-30 luglio 2007” attraverso la quale è stato stabilito di integrare il dispositivo con i seguenti 
punti aggiuntivi: “1.bis. la corresponsione delle indennità ai dipendenti del CNR con incarico di 
responsabili di progetto è sospesa fino al completamento della concertazione con le OOSS ai sensi 
dell’Art. 19 del CCNL”; 

CONSIDERATO che a tale riguardo l’amministrazione ha sottoposto alle OO.SS. in diversi 
incontri la proposta per la corresponsione delle indennità ai dipendenti CNR con incarico di 
responsabile di progetto, approvata dal Consiglio di Amministrazione con la citata delibera n. 
79/2007, senza tuttavia riuscire a definire uno specifico accordo con le organizzazioni stesse; 

CONSIDERATO che con propria determinazione (Prot. n. 39968 del 21 maggio 2008) il Direttore 
Generale ha disposto il pagamento delle indennità ai responsabili di progetto non dipendenti dal 
CNR per il primo anno di attività per un importo complessivo pari a 158 mila euro;  

VISTE le delibere n. 132/2008 e n. 133/2008 del 11 giugno 2008 con le quali è stata deliberata la 
proroga fino al 31 luglio 2008 dei responsabili di progetto del Dipartimento Identità Culturale e fino 
al 3 agosto 2008 dei responsabili di progetto del Dipartimento Patrimonio Culturale; 

VISTA la delibera n. 236/2008 del 29 ottobre 2008 con la quale è stato deliberato il rinnovo di 
incarichi ai responsabili di progetto del dipartimento Progettazione Molecolare per la durata di un 
anno; 

VISTA la delibera n. 237/2008 del 29 ottobre 2008 con la quale è stato deliberato il rinnovo di 
quattro incarichi e tre nuove nomine dei responsabili di progetto del Dipartimento Terra e Ambiente 
per la durata di un anno; 

VISTA la delibera n. 238/2008 del 29 ottobre 2008 con la quale è stato deliberata la proroga di due 
responsabili di progetto del dipartimento Energia e Trasporti fino al 2 agosto 2010; 

PRESO ATTO che in riferimento alla sopra citate delibere il Collegio dei Revisori ritiene che 
occorra definire l’aspetto economico connesso ai predetti incarichi a norma dei regolamento di 
organizzazione e funzionamento e del regolamento del personale; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione ed alle Infrastrutture, nella quale si rappresenta lo stato dell’arte riguardo le 
nomine dei responsabili di progetto e si prospettano soluzioni sulle modalità e sui criteri per il 
rinnovo del conferimento dell’incarico per il terzo anno di attività, trasmessa con nota del Direttore 
Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0087878 del 20 novembre 2008; 

RILEVATO che il ruolo di responsabile di progetti di rilevanza nazionale e internazionale non 
prevede alcun compenso; 

 2.



 

 3.

CONSIDERATO che lo svolgimento delle attività connesse alla responsabilità di un progetto 
rientra nei compiti “istituzionali” del personale di ricerca dell’Ente in linea con quanto stabilito 
dalla Carta europea dei ricercatori; 

CONSIDERATO che la corresponsione di un’indennità per il primo anno di attività trova 
giustificazione nella circostanza che i responsabili di progetto hanno svolto, sulla base delle 
indicazioni dei direttori di dipartimento, attività operative connesse alla riorganizzazione e al primo 
avvio delle attività progettuali del CNR; 

CONSIDERATO che il nuovo assetto organizzativo previsto dal decreto di riforma a proposito 
dell’articolazione delle macroaree dipartimentali in obiettivi progettuali specificamente individuati 
è completato e che ciascun responsabile di progetto oggi svolge compiti di monitoraggio e 
coordinamento; 

CONSIDERATO che il regolamento di organizzazione e funzionamento prevede espressamente il 
conferimento degli incarichi per la funzione di responsabile di progetto di norma a ricercatori e 
tecnologi dell’Ente;  

RITENUTO opportuno conferire l’incarico di responsabile di progetto prioritariamente a personale 
ricercatore e tecnologo dell’ente, sia alla luce delle sopravvenute norme che limitano la spesa 
pubblica, sia in ordine all’opportunità di valorizzare professionalità interne all’Ente; 

 
DELIBERA 

 

1. di autorizzare il Direttore Generale a concludere le consultazioni con le OO.SS. per definire le 
modalità per la corresponsione delle indennità ai dipendenti CNR con incarico di responsabile di 
progetto per ciò che concerne il primo anno di attività, ai sensi della citata delibera n. 79/2007, e di 
dare mandato al Presidente di assumere le conseguenti decisioni a valle delle risultanze di detto 
negoziato; 

2. Ai ricercatori e tecnologi dell’ente cui è conferito l’incarico di responsabile di progetto non dovrà 
essere corrisposta alcuna indennità in analogia a quanto previsto nei progetti di ricerca finanziati a 
valere su fondi nazionali e internazionali. 

3. l’incarico di responsabile di progetto dovrà essere conferito prioritariamente a personale 
ricercatore e tecnologo dell’ente, mentre il ricorso a esperti esterni dovrà avvenire solo in casi 
eccezionali e adeguatamente motivati dai direttori di dipartimento; 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

